
Ente Acque della Sardegna

Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Gestione Nord

Determinazione n° ~ g 2 7 GEi~, 2nndel _

Oggetto: Intervento urgente di pulizia del Canale sinistra Tirso in agro del comune di S,Giusta.
Ditta Cooperativa Concordia via Tharros s.n. 09098 Terralba (OR)
CIG Z141D06835 RUP: Geom. Roberto Salis

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque

della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione

n. 67 del 15.06.2015;
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo

personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione

Sardegna;

Visto il D.lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e la successiva Delib. G.R. n. 33/17 del 10.06.2016 con

la quale è stato concesso il nulla osta all'immediata esecutività;

VISTA la deliberazione n. 2/9 del 12/01/2017 della Giunta Regionale con cui è stato concesso il nulla

osta alla immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico n. 54 del 20.12.2016 e

autorizzato l'esercizio provvisorio per l'anno 2017 per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi

dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 463 del 14/06/2016 con la quale è stato approvato

il bilancio finanziario gestionale;
VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di

Direzione del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente dell'Ente ing. Libero Ferreri a

decorrere dal 01.09.2016 e per un quinquennio;

Premesso che:

• Con nota prot, n. 84315 del 28.12.2016, pervenuta all'Enas in data 04.01.2017 pro!. n. 69, il
Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, Servizio territoriale ispettorato ripartimentale di
Oristano, ha segnalato la presenza, nel sifone sito in loc. "Matta Onari" in agro del comune di
S. Giusta, la presenza di diverse quantità di rifiuti entro il canale Sinistra Tirso;

• Nella stessa nota veniva richiesto all'Ente di attivarsi per scongiurare possibili diffusioni di
epidemie ed inquinamento delle acque;

Considerato che:

• È necessario provvedere con urgenza alla rimozione e smaltimento dei rifiuti riscontrati dal
Corpo Forestale al fine di evitare possibili danni ambientali;

• La rimozione e smaltimento dei rifiuti deve essere effettuata da Ditta specializzata;



Seguedeterminazionen° 2~
Pagon"__

Z 7 r:c" n~17del__ ·_c_-_,'_.,_i_',_, _'

• Il SGN ha provveduto ad incaricare la ditta "Cooperativa Concordia", via Tharros S.n.Terralba,
specializzata nella Gestione dei rifiuti e Servizi di Igiene ambientale, operante in zona e
disponibile ed eseguire nell'immediato l'intervento;

Accertato che:

• dal resoconto dell'intervento eseguito in data 20.01.2017, dalla Ditta "Cooperativa Concordia",
le spese sostenute per la rimozione e lo smaltimento dei rifiuti recuperati entro il canale
ammontano a € 2.240,00 + IVA;

• occorre provvedere all'impegno sul cap. U1.03.19.07/2017 (Servizio pulizia opere del sistema
idrico multisettoriale) delle somme necessarie;

DETERMINA

1. di formalizzare l'affidamento diretto, alla ditta "Cooperativa Concordia", via Tharros s.n.
Terralba dell'intervento urgente di pulizia, rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nel
canale Sinistra Tirso in prossimità del sifone "Matta Onari" in agro di S. Giusta, come da
segnalazione del Corpo Forestale;

2. di impegnare a favore della ditta "Cooperativa Concordia", via Tharros s.n. Terralba, la somma
complessiva di € 2.732,80 come appresso indicato:
€ 2.240,00 sul capitolo U1.03.19.07/2017 (Servizio pulizia opere del sistema idrico
mu/tisettoria/e);
€ 492,80 sul capitolo U1. 10.14. 1812017 -IVA sugli acquisti e versamento all'Erario;

3. di incaricare il Geom. Roberto Salis quale Responsabile del Procedimento dell'intervento
urgente di pulizia, rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nel canale Sinistra Tirso in
prossimità del sifone "Matta Onari" in agro di S. Giusta.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

I REG,ISTRO IMPEGNI
COO 'OHt\i ~ Q~ $A ~'ì

j lrnpecno 01 :,Spesa n. ----1:..l Cat, /.U.D.? .tiq.O"'f_;7--E-se-rc-iz-io-2-0.J1-'{.·
i Impo"" ,_2. L ~O QQI Ca, U."l,,JO.A ~.1g' Eserclzio20_a

llmpù, , 'r}. " L,j t' RQ
Data ç". E:::;;;;, '" ' ;


